
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 30 novembre 2016 

 
 XIV –  AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI:   

10) Atto di modifica ed integrazione della  convenzione tra  Chromaleont e 

Università degli Studi di Messina, stipulata in data 10.08.2016. 

 

 

 L’anno 2016, il giorno 30 del mese di novembre, alle ore 9.40 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente  � Assente     x 

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente  � Assente     x 

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  � Assente      x 

9. Sig. Laganà Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     � 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente     x 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  81604  
del  23.12.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  485/2016 



2 
 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  x Assente    �   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 29.11.2016 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito, 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Rettorato 

Struttura proponente 

Unità di staff aggiornamento statuto e regolamenti – Direzione Generale 

 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 30.11.2016 

 

Oggetto: Atto di modifica ed integrazione della convenzione tra Chromaleont e 

Università degli Studi di Messina, stipulata in data 10.08.2016.  

 

Premesso:  

- che, in data 10.08.2016, le Parti hanno stipulato una convenzione avente per oggetto la 

regolamentazione in comodato d'uso, da parte della Chromaleont s.r.l., degli spazi e degli 

altri servizi necessari per lo svolgimento delle proprie attività, presso il Dipartimento di 

Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche ed Ambientali – Polo Annunziata ex 

Facoltà di Farmacia Livello III (identificati come spazi della Sezione di Analitico 

Alimentare) e presso i laboratori del PANLAB Livello 1 dell’ex Facoltà di Veterinaria 

(oggi Dipartimento di Scienze Veterinarie) nonché negli eventuali ulteriori spazi situati 

presso l’ex Facoltà di Veterinaria (oggi Dipartimento di Scienze Veterinarie), oggetto di 

un successivo protocollo aggiuntivo; 

- che nei locali suindicati opera anche personale universitario (sia docente che tecnico-

amministrativo) per l’espletamento delle proprie attività istituzionali; 

- che, conseguentemente, delle modifiche o novazioni di tipo impiantistico e/o funzionale 

eseguite dalla Chromaleont s.r.l. ne usufruisce anche il suindicato personale;                           

- che, pertanto, appare equo tenere conto delle spese eventualmente sostenute dalla Società 

per tali modifiche ai fini della determinazione del contributo annuale (di cui all’art. 4 

della convenzione) che la stessa è tenuta a pagare per le spese di gestione e per quelle di 

manutenzione delle attrezzature utilizzate da parte del proprio personale; 

- che appare, altresì, opportuno precisare che – come previsto dalla legge – la concessione 

in  comodato d’uso, da parte dell’Università, alla Chromaleont s.r.l. degli spazi, arredi, 

servizi ed apparecchiature oggetto della suindicata convenzione, è a titolo gratuito;                                

- che, stante quanto sopra, occorre apportare delle modifiche e/o integrazioni alla 

convenzione stipulata in data 10.08.2016, ed in particolare: 

1) gli artt. 1 e 3 vengono integrati aggiungendo dopo le parole “comodato d’uso”, quelle 

“a titolo gratuito”;  

2) all’art. 4, relativo alle spese gestionali e al contributo dovuto per l’utilizzo delle 

strutture, viene aggiunto il seguente periodo: “Dal superiore importo potranno 

essere detratte o portate a compensazione dei canoni degli anni successivi - previa 

autorizzazione del Direttore Generale, sentita la competente Unità “Servizi 



4 
 

Tecnici” dell’Università - le spese sostenute dalla Chromaleont s.r.l. 

(appositamente rendicontate) per gli interventi strutturali e/o impiantistici eseguiti, 

nel rispetto dei principi di cui al D.Lgs. n. 50/2016,  nei locali oggetto della 

presente convenzione. In ogni caso, l’importo delle spese detratte o compensate 

non potrà superare quello corrispondente alla somma dei canoni per l’intera 

durata della convenzione”;  

3) all’art. 8, relativo alla facoltà di recesso, si prevede che “In caso di recesso qualora 

la Chromaleont s.r.l. abbia effettuato – previa autorizzazione – interventi strutturali 

o impiantistici, avrà diritto alla restituzione delle spese (appositamente rendicontate) 

sostenute per la loro realizzazione (fino all’importo corrispondente alla somma dei 

canoni per l’intera durata della convenzione), nel caso in cui tali spese non siano 

state oggetto di detrazione o compensazione”; 

Visti: 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 3429 del 

30.12.2014 

- il D.Lgs. n. 19 del 2012 e il D.M. n. 47 del 30 gennaio 2013 con il quale è stata 

istituzionalizzata tra le attività degli atenei “la terza missione”; 

- la nota prot. n. 46579 del 29.07.2016, con la quale l’Amministratore della Chromaleont 

s.r.l. ha richiesto all’Università la concessione in comodato d’uso di alcuni locali 

dell’Ateneo, al fine di poter consentire alla stessa lo svolgimento delle proprie attività;  

- l’atto costitutivo della Chromaleont S.r.l. del 2.7.2007 (Rep. n. 167895, Racc. n. 31090), 

redatto dal Notaio Pasquale Contartese in Messina;  

- la Convenzione tra la Chromaleont s.r.l. e l’Università degli studi di Messina stipulata in 

data 10.8.2016; 

Propone 

  

di autorizzare la stipula dell’atto di modifica ed integrazione della Convenzione stipulata in 

data 10.08.2016 tra l’Università degli Studi di Messina e la Chromaleont s.r.l., allegato alla 

presente delibera per formarne parte integrante e sostanziale. 

 

 

 

Allegato: Atto di modifica ed integrazione della convenzione tra Chromaleont e Università degli Studi 

di Messina stipulata in data 10.08.2016 

 

 

 


